Rischio di mercato - Tasso di interesse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul
valore di mercato delle attività e delle passività fi-
nanziarie dell’impresa e sul livello degli oneri finan-
ziari netti. L’obiettivo di risk management è la mini-
mizzazione del rischio di tasso di interesse nel
perseguimento degli obiettivi di struttura finanzia-
ria definiti e approvati dal Management.
La funzione Finanza del Gruppo Saipem valuta, in
occasione della stipula di finanziamenti a tassi va-
riabili, la rispondenza con gli obiettivi stabiliti e, ove
ritenuto opportuno, interviene gestendo il rischio
di oscillazione tassi di interesse mediante opera-
zioni di Interest Rate Swap (IRS). La pianificazione,
il coordinamento e la gestione di questa attività a
livello di Gruppo Saipem è assicurata dalla funzio-
ne Finanza che monitora la corretta correlazione
tra strumenti derivati e flussi sottostanti e l’ade-
guata rappresentazione contabile in ottemperanza
ai principi contabili internazionali IFRS. Sebbene
Saipem adotti una strategia volta a minimizzare l’e-

L’analisi di sensitività dei crediti e debiti commerciali suddivisa per le principali valute risulta essere la seguente.

31.12.2016 31.12.2017

(milioni di euro) Valuta Totale Δ -10% Δ +10% Totale Δ -10% Δ +10%

Crediti

USD 1.143 (114) 114 724 (72) 72

SGD 35 (4) 4 30 (3) 3

KWD 32 (3) 3 115 (12) 12

PLN 32 (3) 3 29 (3) 3

AED 21 (2) 2 3 - -

NOK 13 (1) 1 5 (1) 1

Altre valute 12 (2) 2 11 (1) 1

Totale 1.288 (129) 129 917 (92) 92

Debiti

USD 746 75 (75) 765 77 (77)

GBP 37 4 (4) 47 5 (5)

AED 27 3 (3) 29 3 (3)

SGD 101 10 (10) 84 8 (8)

NOK 31 3 (3) 18 2 (2)

JPY 27 3 (3) 11 1 (1)

AOA 10 1 (1) 14 1 (1)

KWD 28 3 (3) 14 1 (1)

PLN 14 1 (1) 6 1 (1)

Altre valute 22 1 (1) 16 1 (1)

Totale 1.043 104 (104) 1.004 100 (100)

2016 2017

+10% -10% +10% -10%

Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio
(milioni di euro) economico netto economico netto economico netto economico netto

Strumenti derivati (195) (334) 195 334 (65) (232) 56 223

Crediti commerciali e altri 129 129 (129) (129) 92 92 (92) (92)

Debiti commerciali e altri (104) (104) 104 104 (100) (100) 100 100

Disponibilità liquide 22 22 (22) (22) 17 17 (17) (17)

Passività finanziarie a breve termine - - - - - - - -

Passività finanziarie a medio/lungo termine - - - - - - - -

Totale (148) (287) 148 287 (56) (223) 47 214

sposizione al rischio di tasso di interesse attraver-
so il perseguimento di obiettivi di struttura finan-
ziaria definiti, non può escludersi che le oscillazioni
dei tassi di interesse possano influenzare in ma-
niera significativa i risultati del Gruppo e la compa-
rabilità dei risultati dei singoli esercizi.
Per quanto attiene alla valorizzazione a fair value
degli strumenti derivati su tassi di interesse, essa
viene calcolata dalla funzione Finanza sulla base di
algoritmi di valutazione standard di mercato e su
quotazioni/contribuzioni di mercato fornite da pri-
mari info-provider pubblici. Con riferimento al ri-